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ДОБРА СЕРВИСНА ПРАКТИКА 
СОБИРАЊЕ И РЕЦИКЛИРАЊЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА 

ЛАДЕЊЕ 
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ОСНОВИ НА ЛАДИЛНА ТЕХНИКА 
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ШТО СЕ ПОДРАЗБИРА ПОД ПОИМОТ  

ДОБРА СЕРВИСНА ПРАКТИКА ? 

 ДОБРАТА СЕРВИСНА ПРАКТИКА 

ПОДРАЗБИРА ПОЧИТУВАЊЕ НА 

ДЕФИНИРАНИ ПРАВИЛА И 

ПРОЦЕДУРИ ПРЕД, ЗА ВРЕМЕ НА 

КАКО И ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА 

СЕРВИСИРАЊЕТО НА ОПРЕМАТА 
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КОИ СЕ ОВИЕ ПРАВИЛА И ПРОЦЕДУРИ? 
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ДОБРАТА СЕРВИСНА ПРАКТИКА  

НЕ ДОЗВОЛУВА 



- www.ozoneunit.mk 

ШТО СЕ ПОДРАЗБИРА ПОД ИЗВЛЕКУВАЊЕ 

НА СРЕДСТВОТО ЗА ЛАДЕЊЕ? (RECOVER) 

Одстранување на средството за ладење од опремата 

за ладење или климатизација во течна или гасна 

фаза и складирање на истото во надворешен 

цилиндер. Се изведува на лице место и е прв чекор 

во сервисирањето на опремата. 

ШТО ЗНАЧИ КРАТЕНКАТА RRR? 
 (RECOVER / RECYCLE / RECLAIM) 



- www.ozoneunit.mk 



- www.ozoneunit.mk 



- www.ozoneunit.mk 



- www.ozoneunit.mk 

2.1.2. Metodi za izvlekuvawe na sredstvoto za ladewe (Recovery) 

 Kako {to ve}e be{e definirano, otstranuvaweto na sredstvoto za ladewe od 

opremata za ladewe ili klimatizacija, vo te~na ili vo gasovita faza, i 
negovoskladirawe vo nadvore{en cilindar se narekuva izvlekuvawe. 

 Izvlekuvaweto se vr{i so soodvetna oprema za ovoj proces. Potrebno e da se 
izbere oprema koja mo`e da vr{i izvlekuvawe na sredstvata za ladewe so visoki 
pritisoci.  

 Alatki koi se potrebni za izveduvawe na ovoj proces se: 

 Ured za izvlekuvawe (recovery unit). 
 Manometarska grupa (servisen kolektor so manometri).  
 Servisni creva od 1/4” opremeni so servisen ventil na samoto crevo i 

igli~est dodatok na ednata strana. 
 Servisen cilinder. 
 Vaga. 
 Prira~en alat (podesliv klu~, kle{ta, imbus klu~evi i sl.). 
 Li~na za{titna oprema.  

 Postojat pove}e tipovi na uredi za izvlekuvawe. Na slikata podolu se 
prika`ani nekolku tipovi na uredi za izvlekuvawe i proto~ni dijagrami na 
ladilnoto sredstvo vo zavisnost od tipot na uredot. 
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Postojat tri metodi za izvlekuvawe na ladilnoto sredstvo: 

 Izvlekuvawe na sredstvoto za ladewe vo gasovita faza.  
 Izvlekuvawe na sredstvoto za ladewe vo te~na faza. 
 ,,Push - pull” (potisni - povle~i) metod za izvlekuvawe na sredstvoto za 

ladewe. 

 Koja od pogore navedenite metodi }e se koristi zavisi od odgovorite na 
slednite pra{awa: 

1. Dali koli~inata na sredstvo za ladewe vo sistemot e pogolema ili pomala 
od 4 kilogrami? 

2. Dali sistemot ima akumulator za sredstvoto za ladewe (risiver)? 
3. Dali se raboti za ednokomponentno sredstvo za ladewe ili za me{avina? 
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КОЈА ПОСТАПКА ЌЕ ЈА 

ПРИМЕНИМЕ ПРИ 

ИЗВЛЕКУВАЊЕ НА 

СРЕДСТВО ЗА ЛАДЕЊЕ КОЕ 

Е МЕШАВИНА ? 

R 4XX 

R 5XX 
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R407c = 100% 

R134a = 52 % 

R125 = 25 % 

R32 = 23 % 
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ШТО СЕ ПОДРАЗБИРА ПОД РЕЦИКЛИРАЊЕ 

НА СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ ? (RECYCLE) 

Одстранување на средството за ладење 

од опремата, чистење на истото 

минувајќи го низ филтер за масло и 

единечно или повеќестепено минување 

на средството за ладење низ филтри - 

сушачи. Оваа операција може да се 

изведува и на лице место при 

сервисирање на опремата.  

   Средството за ладење прочистено на 

овој начин е спремно за повторна 

употреба. 
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РЕЦИКЛИРАЊЕ ВО ЕДЕН ПРЕМИН 
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РЕЦИКЛИРАЊЕ ВО ЕДЕН ПРЕМИН - 

ОПРЕМА 
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ПОВЕЌЕКРАТНО РЕЦИКЛИРАЊЕ  
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ШТО СЕ ПОДРАЗБИРА ПОД ОБНОВУВАЊЕ НА 

СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ ? (RECLAIM) 

Репроцесирањето - обновувањето на користено средство 

за ладење претставува изведување на серија постапки, 

најчесто дестилација, со што средството за ладење се 

доведува до ниво на спецификација на ново оргинално 

средство за ладење. Постапката на обновување 

подразбира одстранување на загадувачи како што е 

водата, хлориди, ациди, остатоци со високи точки за 

вриење, тврди честички, некондезирачки гасови и 

супстанции, вклучувајќи и други средства за ладење. 

Хемиска анализа е неопходна за да се утврди дали 

обновеното средство за ладење одговара на 

спецификацијата. Идентификацијата на загадувачите и 

хемиските анализи се специфицирани во националните 

и меѓународните стандарди. 
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